平成２１年１月９日 開会

平成２１年１月９日 閉会

                              （臨時第１回）

大山町議会会議録
                    （副本）

         大山町議会

 1

大山町告示第１号

平成２１年第１回大山町議会臨時会を次のとおり招集する

平成２１年１月５日

                          大山町長 山口 隆之

１ 日 時  平成２１年１月９日 午後１時３０分

２ 場 所  大山町役場議場

───────────────────────────────

○開会日に応招した議員

 近 藤 大 介         西 尾 寿 博

 吉 原 美智恵         遠 藤 幸 子

 敦 賀 亀 義         川 島 正 寿

 岩 井 美保子         秋 田 美喜雄

尾 古 博 文         諸 遊 壌 司

 足 立 敏 雄         小 原 力 三

 岡 田   聰         椎 木   学

 野 口 俊 明         沢 田 正 己

 荒 松 廣 志         西 山 富三郎

 鹿 島   功

───────────────────────────────

○応招しなかった議員

         なし

     ───────────────────────────────

 2

第 １ 回 大 山 町 議 会 臨 時 会 会 議 録

平成２１年１月９日（金曜日）

議 事 日 程

                              平成２１年１月９日 午後１時３０分開会

１ 開会（開議）宣告

１ 議事日程の報告

日程第１ 会議録署名議員の指名について

日程第２ 会期の決定について

日程第３ 議案第１号  工事請負変更契約の締結について

（大山口リハビリセンター増築工事）

日程第４  議案第２号 工事請負変更契約の締結について

（御崎漁港防波堤整備工事（ケーソン製作その２））

日程第５  議案第３号 工事請負契約の締結について

（大山町観光交流センター建築工事）

日程第６  議案第４号 物品購入契約の締結について

（一般Ⅹ線撮影装置、デジタルⅩ線画像診断システム）

────────────────・───・─────────────────

本日の会議に付した事件

１ 開会（開議）宣告

１ 議事日程の報告

日程第１ 会議録署名議員の指名について

日程第２ 会期の決定について

日程第３ 議案第１号  工事請負変更契約の締結について

（大山口リハビリセンター増築工事）

日程第４  議案第２号 工事請負変更契約の締結について

（御崎漁港防波堤整備工事（ケーソン製作その２））

日程第５  議案第３号 工事請負契約の締結について

（大山町観光交流センター建築工事）

日程第６  議案第４号 物品購入契約の締結について

（一般Ⅹ線撮影装置、デジタルⅩ線画像診断システム）

────────────────・───・─────────────────

出席議員（１８名）

１番 近 藤 大 介       ２番 西 尾 寿 博

 3

３番 吉 原 美智恵       ４番 遠 藤 幸 子

５番 敦 賀 亀 義       ７番 川 島 正 寿

      ８番 岩 井 美保子       ９番 秋 田 美喜雄

     １０番 尾 古 博 文      １１番 諸 遊 壌 司

     １２番 足 立 敏 雄      １４番 岡 田   聰

     １６番 椎 木   学      １７番 野 口 俊 明

     １８番 沢 田 正 己      １９番 荒 松 廣 志

     ２０番 西 山 富三郎      ２１番 鹿 島   功

────────────────・───・─────────────────

欠席議員(１名)

１３番 小 原 力 三

────────────────・───・─────────────────

事務局出席職員職氏名

局長 ……………… 諸 遊 雅 照    書記 ……………… 柏  尾  正  樹

────────────────・───・─────────────────

説明のため出席した者の職氏名

町長 …………………山 口 隆 之    副町長…………………田 中 祥 二

総務課長 ……………田 中  豊     大山振興課長…………福 留 弘 明

農林水産課……………池 本 義 親        診療所事務局長………斉 藤  淳

────────────────・───・─────────────────

午後１時３０分 開会

○局長（諸遊雅照君） ただいまから互礼を行います。一同起立。礼。着席。

────────────────・───・─────────────────

開会・開議・議事日程

○議長（鹿島 功君） みなさん、あけましておめでとうございます。平成２１年年頭

に当りまして、本年大変まあ昨年から１００年に１度の経済情勢の中での株の暴落とい

うことで大変厳しい状況を迎えておりますが、しかしながらそういう悲観的なことでは

なくてですね、農業については、逆に少しでもなんかこれからの農業が明るくなるよう

な兆しも出ておりますしで、プラス思考といたしまして、第１産業を抱えております大

山町もこれから少しずつ、大山恵みの里構想という中でのプラス思考に転じていけばな

というふうに思ってるしだいでございますが、皆さん方も今年１年、また任期が僅かと

なりましたけれども、いい年でありますことをご祈念申しあげたいと思います。

それではただいまより議会を始めたいと思います。出席議員数は１８人です。定足数

に達していますので、平成２１年第１回大山町議会臨時会を開会いたします。

これから、本日の会議を開きます。本日の議事日程は、お手もとに配付のとおりであ

 4

ります。

────────────────・───・─────────────────

       日程第１ 会議録署名議員の指名について

○議長（鹿島 功君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 本臨時会の会議録署名議員は、会議規則第１１８条の規定によって、９番 秋田美喜

雄君、１０番 尾古博文君を指名いたします。

────────────────・───・─────────────────

日程第２ 会期の決定について

○議長（鹿島 功君） 日程第２、会期の決定についてを議題にいたします。

お諮りします。本臨時会の会期は、本日１日限りにしたいと思います。ご異議ありま

せんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり 〕

○議長（鹿島 功君） 異議なしと認めます。したがって、会期は本日１日限りに決定

いたしました。

────────────────・───・─────────────────

日程第３ 議案第１号

○議長（鹿島 功君） 日程第３、議案第１号  工事請負変更契約の締結について（大

山口リハビリセンター増築工事）を議題にいたします。提案理由の説明を求めます。町

長。

○町長 (山口隆之君) 議長。あらためまして、皆さんあけましておめでとうございま

す。平成２１年議案第１号でございます。ご上程をいただきましたので提案理由のご説

明を申しあげます。

議案第１号 工事請負変更契約の締結について提案理由のご説明をいたします。

本案は、平成２０年１０月１７日締結の大山口リハビリセンター増築工事の請負変更

契約を締結することについて、地方自治法第９６条第１項第５号及び大山町議会の議決

に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例２号の規定により、議会の議決を

求めるものであります。

主な変更内容は、中庭をリハビリスペースとして利活用できるようにするため、契約

金額の５，２０８万円に２０９万４，７５０円増額し、５，４１７万４，７５０円とす

るものであります。

契約の目的、工期、契約の相手方に変更はありません。以上で議案第１号の提案理由

の説明を終わります。

○議長（鹿島 功君） これから質疑を行います。質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり 〕

○議長（鹿島 功君） 質疑なしと認め、これで質疑を終わります。

 5

これから討論を行います。討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり 〕

○議長（鹿島 功君） 討論なしと認め、これで討論を終わります。これから、議案第

１号を採決します。

お諮りします。本案は、原案のとおり決定することに賛成の方は起立願います。

〔 賛成者起立 〕

○議長（鹿島 功君） 起立多数です。したがって、議案第１号は、原案のとおり可決

されました。

────────────────・───・─────────────────

日程第４ 議案第２号

○議長（鹿島 功君） 日程第４、 議案第２号  工事請負変更契約の締結について（御

崎漁港防波堤整備工事（ケーソン製作その２））を議題にいたします。提案理由の説明

を求めます。町長。

○町長 (山口隆之君) 議長。ただいまご上程をいただきました議案第２号 工事請負

変更契約の締結について、提案理由のご説明をいたします。

平成２０年７月２５日締結の御崎漁港防波堤整備工事（ケーソン製作その２）の工事

請負変更契約を締結することについて、地方自治法第９６条第１項第５号及び大山町議

会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第２条の規定により、議

会の議決を求めるものであります。

変更内容は、契約金額の５，６２８万円に１５９万７，０５０円を増額し、５，７８

７万７，０５０円にするものであります。契約の目的、工期、契約の相手方には変更あ

りません。

増額の主な要因は、ケーソン仮置きに係る航路の浚渫及び浚渫砂の仮置、運搬に要す

る工事費の増であります。以上で議案第２号の提案理由の説明を終わります。

○議長（鹿島 功君） これから質疑を行います。質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり 〕

○議長（鹿島 功君） 質疑なしと認め、これで質疑を終わります。これから討論を行

います。討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり 〕

○議長（鹿島 功君） 討論なしと認め、これで討論を終わります。これから、議案第

２号を採決いたします。

お諮りします。本案は、原案のとおり決定することに賛成の方は起立願います。

〔 賛成者起立 〕

○議長（鹿島 功君） 起立多数です。したがって、議案第２号は、原案のとおり可決

されました。

 6

────────────────・───・─────────────────

日程第５ 議案第３号

○議長（鹿島 功君） 日程第５、議案第３号  工事請負契約の締結について（大山町

観光交流センター建築工事）を議題にいたします。提案理由の説明を求めます。町長。

○町長 (山口隆之君) 議長。ただいまご上程をいただきました議案第３号 工事請負

契約の締結について提案理由のご説明を申しあげます。

本案は、平成２０年１２月２６日付で工事の仮契約を締結したところでありますが、

この工事請負契約を締結することについて、地方自治法第９６条第１項第５号及び大山

町議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第２条の規定により、

議会の議決を求めるものであります。

契約の目的は大山町観光交流センター建築工事であります。契約金額は、５，２０８

万円、工期は、議会議決の翌日から平成２１年３月２４日まで。契約の相手方は、鳥取

県米子市古豊千２２５番地１、株式会社金田工務店 代表取締役 金田 勝（まさる）。

契約の方法は、指名競争入札であります。以上で議案第３号の提案理由の説明を終わ

ります。

○議長（鹿島 功君） これから質疑を行います。質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり 〕

○議長（鹿島 功君） 質疑なしと認め、これで質疑を終わります。

これから討論を行います。討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり 〕

○議長（鹿島 功君） 討論なしと認め、これで討論を終わります。これから、議案第

３号を採決いたします。

お諮りします。本案は、原案のとおり決定することに賛成の方は起立願います。

〔 賛成者起立 〕

○議長（鹿島 功君） 起立多数です。したがって、議案第３号は、原案のとおり可決

されました。

────────────────・───・─────────────────

日程第６ 議案第４号

○議長（鹿島 功君） 日程第６、議案第４号 物品購入契約の締結について（一般Ⅹ

線撮影装置、デジタルⅩ線画像診断システム）を議題にいたします。

提案理由の説明を求めます。町長。

○町長 (山口隆之君) 議長。 ただいまご上程をいただきました議案第４号 物品購入

契約の締結について、一般Ｘ線撮影装置、デジタルＸ線画像診断システムに係る物品購

入契約の締結について提案理由のご説明をいたします。

本案は、物品購入契約を締結することについて、地方自治法第９６条第１項第８号及

 7

び大山町議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第３条の規定

により、本議会の議決を求めるものであります。

この度購入する一般Ｘ線撮影装置、デジタルＸ線画像診断システムは、大山口リハビ

リセンターの増築工事に併せて導入・設置するもので、去る１月５日に県内の３業者を

指名して競争入札を実施した結果、税込み金額１，２２３万２，５００円で、米子市昭

和町１０５番地 有限会社 内田医療器 代表取締役社長 内田武久が落札をし、過日

物品購入仮契約を締結したところであります。

 なお、納入期限は本契約締結の日から平成２１年３月２７日としております。以上で

議案第４号の提案理由の説明を終わります。

○議長（鹿島 功君） これから質疑を行います。質疑はありませんか。

○議員（８番 岩井美保子君） 議長、８番。

○議長（鹿島 功君） ８番、岩井美保子君。

○議員（８番 岩井美保子君） ただいま説明を受けましたですが、大山口診療所とい

う町長さんの説明でした。名和診療所と大山診療所は含まれていませんか。

○議長（鹿島 功君） 町長。

○町長 (山口隆之君) 議長。岩井議員さんの質問には担当課長から答弁させていただ

きます。

○診療所事務局長 (斉藤 淳君) 議長。

○議長（鹿島 功君） 診療所事務局。

○診療所事務局長 (斉藤 淳君) 今回の入札は大山口診療所、新しい大山診療所にで

すね、設置するレントゲンの入札を行ったものであります。以上です。

〔「のみですよね。」と呼ぶ者あり 〕

○診療所事務局長 (斉藤 淳君) そうです。

○議長（１７番 野口俊明君) 議長、１７番。

○議長（鹿島 功君） １７番、野口俊明君。

○議長（１７番 野口俊明君) 今、事務局長の言われたことと、さっき町長がそこで

述べられたことの違いがあるように見受けました。先ほど町長は、大山口リハビリセン

ターの増築に伴うものということで説明がなされたわけですけれど、今事務局長の説明

では、大山口の診療所に伴うものということで伺ったんですけれど、そこら辺のことき

ちんと教えていただきたいと思います。

○議長（鹿島 功君） 町長。

○町長 (山口隆之君) 議長。野口議員さんのご答弁させていただきますが、この工事

は大山口診療所を大山口リハビリセンターの増築という形で今工事をしております。で、

先ほど答弁いたしましたのは、大山口診療所に設置するＸ線、レントゲンですから。別

に違い無いと思っております。工事としてが、リハビリセンターの増築工事ということ

 8

で提案理由の説明をいたしておりますけれど、それを設置するのは大山口診療所、がそ

こに設置されるわけでありますから、増築の中に。そういう意味で答弁しておりますの

で、ご理解いただきたいと思います。

○議長（１７番 野口俊明君) はい、１７番。

○議長（鹿島 功君） １７番、野口俊明君。

○議長（１７番 野口俊明君) わたしもそう思っていたんですけど、そういうふうに

とれたんです。ですからやっぱりこうなると、もう少し丁寧な説明をしていただきたい

という気がするわけですので、そこら辺をもうちょっとご感想を伺いたいと思います。

○議長（鹿島 功君） 町長。

○町長 (山口隆之君) 議長。再質問でありますが、うん、それではもう一度改めて担

当課長が整理して答弁をいたしますので、よろしくお願いいたします。

○議長（鹿島 功君） 診療所事務局長。

○診療所事務局長 (斉藤 淳君) 議長。言葉足らずで申し訳ありません。現在、先ほ

ども町長も申し上げましたとおり、大山口診療所の増築工事として、あ、大山口リハビ

リセンターだ。大山口リハビリセンターの増築工事を行っています。これは今年の４月

から一体化された大山口診療所ということになるわけであります。で、その新しい大山

口診療所に整備をするレントゲンの入札を行い仮契約を済ましたということでご理解い

ただきたいと思います。以上です。

○議長（１７番 野口俊明君) 終わります。

○議長（鹿島 功君） 他に質疑ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり 〕

○議長（鹿島 功君） 質疑なしと認め、これで質疑を終わります。

これから討論を行います。討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり 〕

○議長（鹿島 功君） 討論なしと認め、これで討論を終わります。これから、議案第

４号を採決いたします。

お諮りします。本案は、原案のとおり決定することに賛成の方は起立願います。

〔 賛成者起立 〕

○議長（鹿島 功君） 起立多数です。したがって、議案第４号は、原案のとおり可決

されました。

────────────────・───・─────────────────

閉会宣告

○議長（鹿島 功君） これで、本臨時会の会議に付議された事件は全部終了しました。

会議を閉じます。平成２１年第１回大山町議会臨時会を閉会いたします。

────────────────・───・─────────────────

 9

○局長（諸遊雅照君） 互礼を行います。一同起立。礼。

────────────────・───・─────────────────

午後１時４５分 閉会

会議の経過を記載して、その相違ないことを証するため、ここに署名する

            議  長

            署名議員

            署名議員